ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
BLOCO A - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2024

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicbes de Melhoria
Contribui¢bes
Contribuigbes Sociais
Contribui¢des de Intervengédo no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagao Publica
Contribuigbes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicag8es Financeiras
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Govermamentais
Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orcamentéria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizacéo e Ganhos com Ativos

Reavaliacédo de Ativos

123.998.998,08

3.418.845,99

2.625.559,55

305.621,95

487.664,49

6.271.206,92

6.271.206,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

809.405,28

0,00

12.992,71

85.149,26

0,00

711.263,31

0,00

57.148.900,45

2.377.175,74

54.421.701,34

339.949,71

0,00

0,00

0,00

0,00

10.073,66

0,00

0,00

0,00

60.712.858,01

3.026.813,71

2.278.774,26

321.512,04

426.527,41

4.702.860,94

4.702.860,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.789.906,45

0,00

781.746,81

1.854,27

0,00

742.316,52

263.988,85

50.925.855,30

2.044.493,80

48.858.848,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.512,74

0,00

0,00

0,00



Ganhos com Alienag&o
Ganhos com Incorporacéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Reducéo a valor Recuperéavel
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
Variacdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversédo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remumeracéo de Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras VariagGes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizacdo e Exaustacéo
Variagbes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegac¢des Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

0,00

0,00

0,00

0,00

56.350.639,44

0,00

0,00

0,00

56.350.639,44

167.179.682,19

25.615.956,25

20.743.798,38

4.872.157,87

0,00

0,00

4.401.252,91

4.266.389,77

134.463,14

0,00

0,00

0,00

400,00

22.545.993,15

5.437.625,71

17.043.213,53

65.153,91

2.084.033,27

114.591,04

0,00

1.959.446,11

2.304,00

7.692,12

7.745.704,56

2.377.175,74

5.031.975,43

216.446,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.421,61

0,00

0,00

0,00

267.421,61

87.049.026,48

24.190.509,44

19.333.500,47

4.857.008,97

0,00

0,00

3.934.220,70

3.819.831,08

114.189,62

0,00

0,00

0,00

200,00

18.747.832,67

5.429.880,76

13.258.561,17

59.390,74

2.030.784,20

0,00

37.634,41

1.989.149,79

4.000,00

0,00

6.715.377,80

2.044.493,80

4.531.334,82

113.008,82

0,00



Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orcamentéria Delegada
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Desvalorizagdo e Perdas de Ativos
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel
Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntéarias
Incorporagdo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribui¢des

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados

Custos das Mercadorias Vendidas

Custos dos Produtos Vendidos

Custos dos Servicos Prestados
Outras VariagBGes Patrimonais Diminutivas

Premiagbes

Resultado Negativo de Participacdes

Incentivos

Subvengdes Econdmicas

Participacdes e Contribuigcdes

Constituicao de Provisdes

Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

BLOCO B - VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execucéo Orcamentaria)

DESCRICAO

NOTA

EXERCICIO ATUAL

118.276,35

0,00

1.830,51

0,00

2.098.631,88

0,00

0,00

0,00

0,00

2.098.631,88

605.290,58

0,00

605.290,58

0,00

0,00

0,00

0,00

102.082.819,59

43.900,00

0,00

31.289,76

0,00

0,00

45.278.746,04

56.728.883,79

-43.180.684,11

EXERCICIO ANTERIOR

26.540,36

0,00

0,00

0,00

1.284.789,73

0,00

0,00

0,00

0,00

1.284.789,73

435.525,83

0,00

435.525,83

0,00

0,00

0,00

0,00

29.709.986,11

39.003,80

0,00

133.917,21

0,00

0,00

29.078.618,90

458.446,20

-26.336.168,47

Incorporacéo de Ativo
Desincorporagdo de Passivo
Incorporagdo de Passivo

Desincorporagdo de Ativo

BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

a. Redugao ao valor recuperavel no ativo imobilizado;
b. Baixas de investimento;
c. Constituicdo ou reversdo de provisdes;

d. Depreciagéo, Amortizacdo e Exaustéo: critérios, valores por grupos de ativos;



e. Outros eventos relevantes.



